
  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Ippolito Nievo” 
INFANZIA-PRIMARIA-SECONDARIA I GRADO 

Viale Libertà, 30 - 30027 San Donà di Piave (VE) Tel.: +39 0421 590720  
Codice Fiscale: 84003860271- Codice Univoco Ufficio: UF3J3H 

E-mail: veic809006@istruzione.itPEC: VEIC809006@pec.istruzione.it  

Web: https://www.icnievo.edu.it/ 

 

 
 
 

OGGETTO: Determina a contrarre mediante Ordine Diretto sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari a € 860,00 (IVA esclusa) ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera a) del D. Lgs. 36/2023, dei software relativi a - Finanziamenti PNRR - Investimento 1.2.1 ” 
ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI ” – Scuole (Dicembre 2022)”- FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA –
NextGenerationEU.  
CIG A01B256DB3 
CUP D71C23000180006 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO 

CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'art. 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1, comma 
78, della legge n. 107 del 2015 e dagli artt. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

VISTA la nota del Ministero dell'Istruzione Prot. n. 651 del 12/05/2022 avente per oggetto 

"Programma Scuola digitale 2022-2026; 

VISTA la candidatura n. 79409 del 08/02/2023 all'Avviso Pubblico INVESTIMENTO 1.2 
“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” SCUOLE (Dicembre 2022)” – M1C1 PNRR 

finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU, con la quale è stato richiesto il 

finanziamento di € 1.659,00 per l’acquisto di software in cloud per la gestione 
dell’inventario e la predisposizione dell’orario scolastico; 

VISTA l'ammissione della candidatura su PA digitale 2026 del 13/02/2023; 

 il Decreto di approvazione n. 166-2/2022-PNRR-2023 con relativo elenco delle istanze 

ammesse a valere sull’ Avviso pubblico “Avviso Investimento 1.2 - Abilitazione al cloud 
per le PA locali - SCUOLE 2022” 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio d'Istituto con delibera n. 43 del 

23/12/2022; 

CONSIDERATO  che l’Istituto ha attualmente in uso due software locali per la gestione dell’inventario e 
per la redazione dell’orario scolastico;  

CONSIDERATA La necessità di ottimizzare l’attività di predisposizione dell’orario scolastico e di inventario 
garantendo maggiore affidabilità e sicurezza, in coerenza con quanto definito all’interno 

della Strategia Cloud Italia e nel rispetto degli obblighi di conformità contenuti all’interno 

delle vigenti disposizioni di legge e amministrative in materia di migrazione al cloud;    

CONSIDERATA La necessità di uniformare  i programmi in uso nell’Istituzione scolastica;     

VISTO  Il preventivo  n. 415 del 06.09.2023 della ditta Edugamma di Cerro al Lambro (MI); 

DATO ATTO che i programmi richiesti sono presenti sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) e che l'Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa 
acquisizione mediante “Trattativa Diretta" di due applicativi web: ARGO Darwin Web e 

ARGO Inventario Web che la ditta EDUGAMMA DI CERRO AL LAMBRO (MI) srl 

ha sviluppato secondo le specifiche tecniche dettate dal PNRR al costo complessivo di € 
860,00 + IVA;  

mailto:veic809006@istruzione.it
mailto:VEIC809006@pec.istruzione.it
https://www.icnievo.edu.it/




  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Ippolito Nievo” 
INFANZIA-PRIMARIA-SECONDARIA I GRADO 

Viale Libertà, 30 - 30027 San Donà di Piave (VE) Tel.: +39 0421 590720  
Codice Fiscale: 84003860271- Codice Univoco Ufficio: UF3J3H 

E-mail: veic809006@istruzione.itPEC: VEIC809006@pec.istruzione.it  

Web: https://www.icnievo.edu.it/ 

 

 
VISTO il D.lgs. n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO  l’art. 17 commi 1 e 2 del D.lgs. n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.2. In caso di 
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 

a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.“ 

VISTO 

 

che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, 

di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO 

 

l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 

gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto 

dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

CONSIDERATO ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 

l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 

amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs 
n. 36/2023; 

CONSIDERATO che il valore economico della fornitura in oggetto risulta inferiore al limite di euro 

10.000,00 e che pertanto per il suo affidamento non necessita l'avvio di una procedura 
comparativa o negoziata ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018;  

VISTO il Regolamento d'Istituto per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture, per contratti di 

sponsorizzazione ed il reclutamento degli esperti esterni, approvato con delibera del 
Consiglio d'Istituto n. 12 del 18/02/2019;  

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

Legge n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

ACCERTATO che non esistono Convenzioni Consip attive in merito alla fornitura dei servizi in 
questione; 

ACQUISITO Il DURC da cui risulta che la Ditta EDUGAMMA di CERRO AL LAMBRO è regolare nei 

confronti di INPS e INAIL 

VISTO l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac; 

VISTA la dichiarazione presentata in merito alla consapevolezza della clausola risolutiva del 
contratto in relazione alla mancanza anche di uno solo dei requisiti previsti dall’art. 80 

del D.lgs. 50/2016;  

mailto:veic809006@istruzione.it
mailto:VEIC809006@pec.istruzione.it
https://www.icnievo.edu.it/


  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Ippolito Nievo” 
INFANZIA-PRIMARIA-SECONDARIA I GRADO 

Viale Libertà, 30 - 30027 San Donà di Piave (VE) Tel.: +39 0421 590720  
Codice Fiscale: 84003860271- Codice Univoco Ufficio: UF3J3H 

E-mail: veic809006@istruzione.itPEC: VEIC809006@pec.istruzione.it  

Web: https://www.icnievo.edu.it/ 

 

 
VISTA la dichiarazione sullo stato della situazione occupazionale della ditta ai sensi dell’art. 47 

della legge 108/2021 di conversione del cosiddetto “decreto semplificazioni”; 

VISTA la dichiarazione sullo stato della situazione occupazionale della ditta ai sensi della legge 
68/99 (disabilità); 

VISTA le dichiarazioni relative alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

D E T E R M I N A 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

Art. 2 

 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 l’affidamento diretto dei 
servizi aventi ad oggetto l’acquisto di ARGO INVENTARIO WEB e ARGO DARWIN WEB, all’operatore 
economico EDUGAMMA di Cerro al Lambro (MI), per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 
860,00 (euro ottocentosessanta/00) IVA esclusa; 
 

Art. 3 

di imputare la spesa in conto competenza del Programma Annuale 2022 e seguenti, a carico 

della Voce di destinazione A1/05 per un importo di € 860,00 (euro ottocentosessanta/00) + IVA.  

Art. 4 

di richiedere alla ditta fornitrice del servizio gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente 

Bancario o Postale dedicato e le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare 

sugli stessi ed ogni modifica relativa ai dati trasmessi, nel rispetto della Legge 136/2010.  

 

Art. 5 

di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari alle 

procedure di spesa riferite al presente atto è associato il seguente Codice Identificativo di Gara 

N°A01B256DB3 - CUP N° D71C23000180006 

 

Art. 6 

di assegnare il presente provvedimento al Direttore S.G.A. per la corretta esecuzione. 

            LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

               - Prof.ssa Franca Da Col - 

(Documento firmato digitalmente ai sensi   

                                                                                                                                           del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 

mailto:veic809006@istruzione.it
mailto:VEIC809006@pec.istruzione.it
https://www.icnievo.edu.it/

		2023-10-12T14:48:58+0200
	franca da col




